
COMUNE DI PIGNONE
PROVINCIA DELLA SPEZIA

19020 via Casale 89 - tel. 0187 887002 fax 0187 887003
PEC comune.pignone@legalmail.it

Copia

Decreto. n. 5/04-06-2019

Oggetto: Delega ai consiglieri comunali ex art 16 dello Statuto comunale

DECRETO SINDACALE

PREMESSO che:

-Il conferimento di deleghe ai consiglieri comunali da parte del Sindaco, fatta salva una

ristrettissima serie di funzioni sindacali delegabile in virtù di specifiche previsioni

normative,in particolare, le funzioni svolte dal sindaco ex art. 54 nella sua attività di

Ufficiale di Governo, sono ammissibili sulla base di norme statutarie dell'ente locale, che

stabiliscano il riparto di attribuzioni tra gli organi di governo dell'ente, integrando ma non

derogando alle vigenti norme di legge;

-l’articolo 16 dello Statuto Comunale prevede in capo al Sindaco tale facoltà;

- l’esercizio delle predette deleghe consiste nello svolgimento di attività sotto le direttive

del Sindaco, mentre sono esclusi compiti di amministrazione attiva;

RESO ATTO che con precedenti decreti sindacali n. 3 e n. 4 assunti in data odierna, il

sottoscritto ha nominato due Assessori conferendo loro deleghe specifiche ai Settori

Urbanistica/Edilizia/Lavori Pubblici e ai Settori Turismo/Innovazione Tecnologica;

RITENUTO di attribuire le deleghe ai Consiglieri comunali come segue:

MARIA CONCETTA ANDREANI Servizi sociali e sanitari

SILVIA ASSANELLI Servizi educativi e culturali. Personale

CAROLA BARILARI Sport e tempo libero

SILVIO BORDIGONI Protezione civile. Decoro Urbano

ELENA DA POZZO Partecipazione e diritti. Mobilità

DATO ATTO  che

-tali deleghe non sono state attribuite ad alcun componente della Giunta comunale;



- le deleghe ai Consiglieri comunali non  implicano esercizio di amministrazione attiva e

sono finalizzate a una proficua e fattiva collaborazione tra organi di governo;

- i Consiglieri Comunali hanno reso la dichiarazione in ordine all’insussistenza di cause di

ineleggibilità/incandidabilità/incompatibilità/inconferibilità;

DECRETA

1)Di attribuire ai Consiglieri comunali sotto indicati le seguenti deleghe :

MARIA CONCETTA ANDREANI Servizi sociali e sanitari

SILVIA ASSANELLI Servizi educativi e culturali. Personale

CAROLA BARILARI Sport e tempo libero

SILVIO BORDIGONI Protezione civile. Decoro Urbano

ELENA DA POZZO Partecipazione e diritti. Mobilità

2) Di dare atto che resta impregiudicato in capo al sottoscritto SINDACO delegante,

rispetto alla delega conferita con il presente atto:

- il potere di impartire direttive circa le attività da compiere nell'esercizio della delega;

- il potere di sostituzione in caso di inerzia del delegato nell'esercizio delle materie

delegate.

3) Di precisare che

- le deleghe ai Consiglieri comunali non  implicano esercizio di amministrazione attiva e

sono finalizzate a una proficua e fattiva collaborazione nello svolgimento delle attività

istituzionali;

- i Consiglieri delegati, nell'ambito delle funzioni delegate con il presente provvedimento,

potranno firmare la corrispondenza relativa alle materie oggetto della presente delega,

fermo restando che l’adozione degli atti, la gestione e la responsabilità dei risultati

rimangono attribuite ai Responsabili di Servizio;

- i Consiglieri delegati, nell'ambito delle funzioni delegate con il presente provvedimento,

dovranno collaborare con il sottoscritto Sindaco ed uniformarsi, nell'esercizio della delega,

al principio della più stretta collaborazione reciproca per il perseguimento degli obiettivi di

interesse comune nelle materie affidate;

4) Di mandare all’Ufficio Segreteria per la trasmissione del presente decreto agli

interessati, per l’invio per conoscenza agli Assessori ed ai Capigruppo Consiliari, e per la

sua pubblicazione all’albo per la durata di 15 gg e sul sito internet istituzionale in

Amministrazione Trasparente;



5) Di comunicare il presente decreto al Consiglio comunale nella prima seduta successiva

all'emissione dello stesso.

IL SINDACO
(F.to  IVANO BARCELLONE)


